
Citace

https://www.wikidata.org/wiki/Q13442814 (13.9.2022) 

https://www.wikidata.org/wiki/Q13442814


Proč citujeme?

● Zkuste vyjmenovat několik 

důvodů proč citujeme



Proč citujeme?

● Podle autorského zákona musíme

○ Více viz. Základy vědecké etiky

● Abychom mohli polemizovat nebo rozporovat myšlenky 

někoho jiného

● Umožnujeme někomu další navázat na naší práci

● …

https://kuk.muni.cz/animace/eiz/pdf.php?file=publikacni_etika/citace.pdf (30.5.2022)

https://kuk.muni.cz/animace/eiz/pdf.php?file=publikacni_etika/citace.pdf


Citace - úvod

● Umět správně citovat je základní dovednost akademické sféry

● Chyby v citacích vážně  znevěrohodňují naši práci a mohou nás 

dokonce stát i titul nebo kariéru 



Co citujeme?

● Literatura

○ Vědecké články, knihy, učebnice, atd.

● Webové stránky

○ Např. odborné databáze, on-line učebnice

● Data

○ Data, která naměřil někdo jiný

● Obrázky

○ Např. pochází z jiných publikací nebo webových stránek

● Software

○ Software pro tvorbu grafů, schémat, obrázků, atd.



“Zlaté pravidlo” citování

Citujeme všechno co není z naší vlastní hlavy 

nebo z našeho vlastního výzkumu

● Pokud si nejste jisti, zda danou věc citovat nebo ne, 

tak jí vždy raději citujte

● Případně se obraťte na své vedoucí práce



Co necitujeme?

● Necitujeme:

○ Naše vlastní výsledky a naše originální myšlenky

○ Všeobecně známá fakta a zákony v daném oboru

○ Např. 

“Podle Boenstedovy teorie je kyselina látka schopná odštěpit 

vodík.”

“Atomové jádro je složeno z protonu a neutronu.”



Bibliografická citace, citační styl a citační metoda 

● Bibliografická citace

○ Systematicky uspořádané údaje o citovaném dokumentu

○ Údaje: Autoři, název, rok, časopis, …

● Citační styl

○ Soubor pravidel, která určují podobu bibliografické citace 

● Citační metoda

○ Udává způsob jakým uvádíme citace v textu a vypadá soupis 

literatury

https://kuk.muni.cz/animace/eiz/pdf.php?file=publikacni_etika/citace.pdf (30.5.2022)

https://kuk.muni.cz/animace/eiz/pdf.php?file=publikacni_etika/citace.pdf


Citační styly I

● Existuje celá řada citačních stylů

○ Ne všechny jsou vhodné pro všechny obory

○ Jednotlivé styly obsahují různé množství informací

● V jedné práci používáme jen jeden citační styl

○ Nikdy nesmíme míchat více citačních stylů v jedné práci



Citační styly III

● ISO-690

○ Velmi podrobný a velmi dlouhý 

citační styl

Autoři

Název článku

Název časopisu

Rok publikování

Svazek a strany

Identifikátory textu

Citace v textu 



Citační styly II

● Nature

Citace v textu (horní index)

Citace v seznamu literatury

Autoři

Název textu

Zkratka časopisu

Svazek a strany

Rok vydání



Citační styly III

● Modern language association 8th edition

○ Takovéto citační styly nevolte

Citace v textu (jména autorů)



Citační styly III

● Modern Humanities Research Association 3rd edition

○ Takovéto citační styly nevolte

Citace v textu (horní index)



Přehled stylů citací ● Parenthetické citace: V textu se do závorek 

uvádějí identifikační údaje zdroje - obvykle 

příjmení autora a datum vydání a případně 

číslo stránky (datum autora). Někdy se datum 

vydání vynechává (autor-strana).

● Číselné citace: V závorce nebo v horním 

indexu uvedete číslo, které odpovídá položce 

v číslovaném seznamu literatury.

● Poznámkové citace: V poznámce pod čarou 

nebo v poznámce na konci textu uvedete 

úplnou citaci, která je v textu označena 

číslem nebo symbolem v horním 

indexu.Translated with DeepL.com (free 

version)

Citation Styles Guide | Examples for All Major Styles 

(scribbr.com) (11. 10. 2024)

https://www.scribbr.com/citing-sources/citation-styles/
https://www.scribbr.com/citing-sources/citation-styles/


Citační styly - praktické rady

● Do literární rešerše stejně tak jako do závěrečných prací volte citační 

styly, které budou v textu i v seznamu literatury zastoupeny čísly 

(indexy, závorky, …)

○ Nejpřehlednější citační styly

● Ideálně volte citační styly spojené s vaším oborem

○ Vedoucí práce by vám měl být schopen poradit vhodný citační styl

● Nenechávejte si poradit od studentů jiných kateder

○ Vyžadovaná pravidla se mohou lišit



Citace různých druhů publikací I

● Informace obsažené v citaci se liší podle toho jaký text 

citujeme

○ Jinak bude vypadat citace článku, knihy nebo webové 

stránky



Citace různých druhů publikací II

● Vědecký článek

Hess, Mickey. “Was Foucault A Plagiarist? Hip-Hop Sampling 

And Academic Citation.” Computers & Composition, vol. 23, 

no. 3, 2006, pp. 280-295.

Autoři článku Volume

Strany

Název článku Issue

Název časopisu Rok

https://www.library.ucdavis.edu/guide/citation-styles/ (30.5.2022)

https://www.library.ucdavis.edu/guide/citation-styles/


Citace různých druhů publikací III

● Kniha

Macfarlane, Bruce. Researching with Integrity: The Ethics of 

Academic Enquiry. Routledge, 2009.  

Autoři knihy

Název knihy

Název vydavatelství

Rok vydání

https://www.library.ucdavis.edu/guide/citation-styles/ (30.5.2022)

https://www.library.ucdavis.edu/guide/citation-styles/


Citace různých druhů publikací III

● Kapitola z knihy

Tan, Amy. “Yes and No.” The Genius of Language: Fifteen 

Writers Reflect on Their Mother Tongues, edited by Wendy 

Lesser, Pantheon Books, 2004, pp. 25-34.  

Autoři knihy Editor

Rozsah stran

Název kapitoly Vydavatelství

Název knihy Rok vydání
https://www.library.ucdavis.edu/guide/citation-styles/ (30.5.2022)

https://www.library.ucdavis.edu/guide/citation-styles/


Citace různých druhů publikací III

● Webová stránka I

○ Preferované:

Calonia, Jennifer. “How to Avoid Plagiarism.” Grammerly Blog, 21 

Aug 2019, https://www.grammarly.com/blog/5-most-effective-

methods-for-avoiding-plagiarism/. 
Autor

Název

Datum publikování stránky

Odkaz na stránku

https://www.library.ucdavis.edu/guide/citation-styles/ (30.5.2022)

https://www.library.ucdavis.edu/guide/citation-styles/


Citace různých druhů publikací III

● Webová stránka II

○ Častější:

https://www.grammarly.com/blog/5-most-effective-methods-

for-avoiding-plagiarism/ (13.9.2022)

Odkaz na webovou stránku

Datum převzetí informace ze stránky

https://www.grammarly.com/blog/5-most-effective-methods-for-avoiding-plagiarism/
https://www.grammarly.com/blog/5-most-effective-methods-for-avoiding-plagiarism/


Citace softwaru I

● Je třeba se podívat jak si autoři daného programu přejí být

citováni

● Citace článkem

○ Typické pro programy, které jsou vytvořené v akademickém

prostředí

○ např. KLAMT, Andreas, Uwe HUNIAR, Simon SPYCHER a Jörg KELDENICH.

COSMOmic: A mechanistic approach to the calculation of membrane-water partition

coefficients and internal distributions within membranes and micelles. Journal of

Physical Chemistry B [online]. 2008, 112(38), 12148–12157. ISSN 15206106.

Dostupné z: doi:10.1021/jp801736k



Citace softwaru II

● Citace přímo programu

○ Dá se najít na webových stránkách programu nebo 

přímo v programu

● Nespecifikováno



Citace softwaru III How do I citate BioRender?

https://help.biorender.com/en/articles/3619405-how-do-i-cite-biorender


Citace softwaru IV
Citing RStudio

RStudio Team (2020). RStudio: 
Integrated Development for R. RStudio, 
PBC, Boston, MA URL 
http://www.rstudio.com/.

https://support.rstudio.com/hc/en-us/articles/206212048-Citing-RStudio
http://www.rstudio.com/
http://www.rstudio.com/


Citace softwaru V

RStudio Team (2020). RStudio: Integrated 
Development for R. RStudio, PBC, Boston, MA URL 
http://www.rstudio.com/.

Autor/Autoři

Rok

Název

https://support.rstudio.com/hc/en-us/articles/206212048-Citing-RStudio (13.9.2022)

Organizace

Adresa organizace

URL

http://www.rstudio.com/
http://www.rstudio.com/
https://support.rstudio.com/hc/en-us/articles/206212048-Citing-RStudio


Citace a popisky obrázků I

● Každý obrázek musí mít svůj 

popisek 

● Popisek je pod obrázkem

● Obsahuje:

○ Číslo obrázku

○ Popis, co je na obrázku

○ Citaci (je-li třeba)



Citace a popisky obrázků II ● Nikdy nepoužívejte 

obrázky, na které se 

neodvoláváte v textu

● Toto platí vždy, ale 

zejména u výsledků je to 

velký prohřešek



Citace a popisky obrázků III

● Obrázky můžeme citovat 

různě



Citace a popisky obrázků IV

● Obrázky, které ukazují naše vlastní výsledky nebo myšlenky 

necitujeme

● Můžeme však citovat použitý software



Citace a popisky obrázků V

● I obrázky vytvořené chatboty je třeba citovat.

How to cite ChatGPT (apa.org) (16.10.2023)

● APA Style:

OpenAI. (2024). Student citing a scientific paper [Digital image]. DALL-E. 

https://chat.openai.com/

● MLA Style:

OpenAI. Student citing a scientific paper. 2024, DALL-E, 

https://chat.openai.com/.

● Chicago Style:

OpenAI. 2024. Student citing a scientific paper. Digital image. DALL-E. 

https://chat.openai.com/

https://apastyle.apa.org/blog/how-to-cite-chatgpt
https://chat.openai.com/
https://chat.openai.com/
https://chat.openai.com/


Citace a popisky tabulek I

● Každá tabulka má svůj popisek nad sebou

● Popisek obsahuje:

○ Číslo tabulky

○ Popis, co je v tabulce

○ Citaci (je-li třeba) 

● Opět musí být tabulka reflektována v textu

● Tabulka musí být na celou šířku stranu



Citace a popisky tabulek II



Citace a popisky tabulek III



Tabulky mají své popisky nad 

sebou, ale obrázky mají 

popisky od sebou !!!!



Citace rovnic 

● Každá rovnice musí být číslovaná

● Proměnné musí být v textu pojmenované v textu

● Pokud máme rovnici z literatury, tak je vhodné uvést zdroj

○ Neplatí pro všeobecně známé rovnice a zákony

○ Např. Ohmův zákon, Lambert-Beerův zákon, stavová

rovnice ideálního plynu atd.



Rovnice v publikacích I 

● Takhle ne!

● Chybí:

○ Popisy veličin v textu (co které písmeno znamená)

○ Citace 

○ Číslování rovnice



● Takto ano

Rovnice v publikacích II 



● Takhle taky ne

○ Rovnice není obrázek !!!!

Rovnice v publikacích III 



Jak vytvořit citaci? I

● V zásadě máme 2 možnosti:

○ Ručně

○ Pomocí citačního programu



Jak vytvořit citaci? II

● Ruční tvorba citací

○ Pomocí např. Citace.com

○ Velmi pomalé

○ Nespolehlivé

○ Rozhodně se tomuto 

způsobu vyhýbejte!!!

https://www.istockphoto.com/cs/fotky/disappointment

https://www.citace.com/

https://www.istockphoto.com/cs/fotky/disappointment
https://www.citace.com/


Jak vytvořit citaci? III

● Citačního program

○ Existuje řada programů, 

které umí citace vytvářet a 

spravovat za nás.

○ Plugin do Wordu

○ Správa vědeckých článků v 

počítači

https://endnote.com/

https://learnenglishteens.britishcouncil.org/blogs/life-around-world/moments-true-happiness

https://endnote.com/
https://learnenglishteens.britishcouncil.org/blogs/life-around-world/moments-true-happiness


CitacePro

● Umí jen naprostý základ citování

● Plugin do Wordu

● Aplikace pro Android

● Placený 

● Není tak dobrý jako jiné manažery, ale je lepší než nic



Zotero I

● Open-source software

● Zdarma do 300 MB (dá se obejít)

● Plugin do Wordu / Libreoffice i do Google dokumentů

● Aplikace pro Android, desktop i webová aplikace

● Plugin do webových prohlížečů

● Možnost sdílet články ze své knihovny s dalšími lidmi

● Velká spousta dostupných vychytávek a pluginů díky velké 

komunitě uživatelů a open-source



Zotero II

https://www.youtube.com/watch?v=io4_bdxFCMs

● Video o základech Zotera v ČJ

https://www.youtube.com/watch?v=io4_bdxFCMs


EndNote Web

● Od stejného vydavatele jako je Web of Science

● V zásadě velmi podobný jako Zotero nebo Mendeley

● Je nutné se nejdříve jednorázově zaregistrovat zde: 
https://idp.upol.cz/idp/profile/SAML2/POST/SSO?execution=e1s1

● V tomto případě pracujeme na serveru EndNote, neinstaluje se 

žádný lokální klient

● Tutorial vydavatele: 
https://clarivate.com/webofsciencegroup/support/endnote/

https://ezdroje.muni.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=197 (30.5. 2022), https://ezdroje.upol.cz/citace/?lang=cs (30.5.2022) 

https://idp.upol.cz/idp/profile/SAML2/POST/SSO?execution=e1s1
https://clarivate.com/webofsciencegroup/support/endnote/
https://ezdroje.muni.cz/prehled/zdroj.php?lang=cs&id=197
https://ezdroje.upol.cz/citace/?lang=cs


Mendeley

● Od vydavatelství Elsevier

● Zdarma (do 2 GB)

● Plugin do Wordu/LibreOffice

● Desktop i webová aplikace

● Možnost vytvářet si knihovny článků

● Není problém mít nainstalovaný Mendeley a Zotero zároveň na 

jednom počítači



Práce s citačním manažerem Mendeley I



Práce s citačním manažerem Mendeley IV

Add Files, Add Folders - Umožňuje přidávat soubory či celé 

složky do programy Mendey

Add Entry Manually - Umožňuje přidat pouze citaci daného 

textu



Práce s citačním manažerem Mendeley V

File -> Add Entry Manually

Typ publikace

Název, autoři + další základní 

informace

Odkaz 

Identifikátory publikace



Práce s citačním manažerem Mendeley VI

Doplnění detailů publikace podle 

identifikátoru

DOI (Digital Object Identification)

- Mezinárodní identifikátor

- Dostupné pro většinu článků

ISBN (International Standard Book Number)

- Dostupné pro  knihy

PMID 

- Identifikátor databáze PubMed



Práce s citačním manažerem Mendeley VII

● Funguje jako editor článků 

uložených v knihovně



Práce s citačním manažerem Mendeley VIII

● Psaní poznámek

● Zvýrazňování částí textu

● …



Práce s citačním manažerem Mendeley IX

● Má dostupný plugin do Wordu

○ Mendeley: Tools -> Install MS Word Plugin

● Word v  kartě Reference



Práce s citačním manažerem Mendeley X

● Umožňuje procházet knihovnu Mendeleye 

○ Podle autorů, názvu nebo roku

○ Dílo nebo jeho citace musí být uložená v lokální nebo 

externí knihovně



Práce s citačním manažerem Mendeley XI

Vkládání seznamu citací 

(nakonec dokumentu)

Volba citačního stylu

Aktualizace pořadí zdrojů v 

seznamu citací



“Zlaté pravidlo” práce s citačními manažery 

● Žádný citační nástroj není dokonalý, a proto je nutné 

jejich práci kontrolovat.

● Neobejdeme se bez znalostí pravidel správného 

citování



Citace - tipy 

● Vždycky všechno citujte ihned

○ Nikdy nedělejte to, že nejdříve práci vytvoříte a 

citace doplníte později



Literární rešerše



Literární rešerše - Úvod

● “Je to text, jehož cílem je vytvořit kritický přehled současných 

znalostí o nějakém konkrétním tématu”

● Často předchází jakékoliv vědecké práci

○ Např. závěrečné práci studenta

○ Bez literární rešerše nelze napsat dobrou teoretickou část 

závěrečné práce 



Proč dělat literární rešerši?

● Pro ostatní = předávám informace

● Pro mě = získávám informace

● Identifikujeme mezery v literatuře

● Rozpoznáme zásadní publikace v daném oboru

● Vyhneme se studiu témat, která nedávají smysl

● Poučíme se z chyb druhých

● Najdeme vhodné metody



Literární rešerše - Struktura I 

● Pro literární rešerši platí velmi podobná 

pravidla jako pro vědecké články.



Literární rešerše - Struktura II

● Název

● Autoři + afiliace

● Abstrakt

● Stručný úvod

○ Background práce

● Tělo rešerše

○ Rozdělení do jen odstavců

○ Rozdělení do kapitol 

■ Pokud na sebe témata 

přímo nenavazují

● Závěr

○ Shrnutí práce

○ Perspektiva do budoucna



Literární rešerše - struktura II

Úvod

Závěr

T
ě
lo

 r
e
š
e
rš

e

Postupně se noříme do tématu

- jdeme od nejobecnějších 

faktů k podstatě práce

Detailně se věnujeme tématu práce

Shrneme téma práce a zasedíme 

jej do širšího kontextu



Literární rešerše - Zdroje informací I

● Co hledáme do literární rešerše?

○ Myšlenky, koncepty, hypotézy

○ Informace



Literární rešerše - Zdroje informací II 

● Před tvorbou literární rešerše si musíme “zmapovat” relevantní 

literaturu (vědecké články) 

○ Měli bychom znát zásadní práce na toto téma a opírat se o 

ně při psaní

● Connected Paper

○ Nástroj, který umí sestavit “mapu” článků na dané téma

○ 3 grafy za měsíc zdarma

○ Connected Papers | Find and explore academic 

papers

https://www.connectedpapers.com/
https://www.connectedpapers.com/


Články v grafu Detail vybraného článku

čím tmavší bod, tím 

novější článek



Literární rešerše - Jak napsat dobrou rešerši? 

● Kvalitní literární rešerše:

○ Má logický sled myšlenek

○ Je vytvořena na základě kvalitních zdrojů, které jsou 

správně citovány

○ Používá správnou terminologii

○ Je tvořena nezaujatě a uceleně

○ Obsahuje syntézu informací



Literární rešerše - praktické informace

● Zarovnání do bloku

● Velikost textu: 11-12 

● Patkové písmo

● Jednotný citační styl

● Abstrakt pište jako poslední

● Používejte citační software (více 

viz. Citace)

● Volitelné

○ Klíčová slova

○ Použití templátu časopisu 

■ Např. RSC



Praktické aspekty psaní 

● Věty by měly být kratší

○ Hlavně pochopitelné a srozumitelné

● Vhodně zvolené obrázky

○ Spousta lidí je vizuálně zaměřené

● Jedna myšlenka = jeden odstavec

● Hodí se kontrola od někoho dalšího

○ Zpětná vazba se hodí vždycky



Literární rešerše - atraktivita tématu 

● Může být velmi důležitý aspekt

● Jak poznat zajímavé téma?

○ Google Trends

○ Web of Science

○ Podle autora

○ Další



Literární rešerše - kolokvium I 

● Téma: jakékoliv téma Bc. prací na chemických katedrách UPOL

○ Ideálně téma, na které chcete dělat Bc. práci

● Podmínky

○ Rozsah (závisí na termínu odevzdání)

○ Alespoň jeden obrázek

○ 10 - 15 relevantních zdrojů

● Z toho min 5 v AJ

● Max. 1 VŠ učebnice , 0 SŠ učebnic

○ Formát: PDF



Literární rešerše - kolokvium II 

● Používání chatbotů je povoleno za předpokladu, že budou

správně ocitovány

● Chatbot nesmí napsat celou práci za vás

● Pro bc. práci nemusí platit stejná pravidla !!!!


	Snímka 1: Citace
	Snímka 2: Proč citujeme?
	Snímka 3: Proč citujeme?
	Snímka 4: Citace - úvod
	Snímka 5: Co citujeme?
	Snímka 6: “Zlaté pravidlo” citování
	Snímka 7: Co necitujeme?
	Snímka 8: Bibliografická citace, citační styl a citační metoda 
	Snímka 9: Citační styly I
	Snímka 10: Citační styly III
	Snímka 11: Citační styly II
	Snímka 12: Citační styly III
	Snímka 13: Citační styly III
	Snímka 14: Přehled stylů citací
	Snímka 15: Citační styly - praktické rady
	Snímka 16: Citace různých druhů publikací I
	Snímka 17: Citace různých druhů publikací II
	Snímka 18: Citace různých druhů publikací III
	Snímka 19: Citace různých druhů publikací III
	Snímka 20: Citace různých druhů publikací III
	Snímka 21: Citace různých druhů publikací III
	Snímka 22: Citace softwaru I
	Snímka 23: Citace softwaru II
	Snímka 24: Citace softwaru III
	Snímka 25: Citace softwaru IV
	Snímka 26: Citace softwaru V
	Snímka 27: Citace a popisky obrázků I
	Snímka 28: Citace a popisky obrázků II
	Snímka 29: Citace a popisky obrázků III
	Snímka 30: Citace a popisky obrázků IV
	Snímka 31: Citace a popisky obrázků V
	Snímka 32: Citace a popisky tabulek I
	Snímka 33: Citace a popisky tabulek II
	Snímka 34: Citace a popisky tabulek III
	Snímka 35
	Snímka 36: Citace rovnic 
	Snímka 37: Rovnice v publikacích I 
	Snímka 38: Rovnice v publikacích II 
	Snímka 39: Rovnice v publikacích III 
	Snímka 40: Jak vytvořit citaci? I
	Snímka 41: Jak vytvořit citaci? II
	Snímka 42: Jak vytvořit citaci? III
	Snímka 43: CitacePro
	Snímka 44: Zotero I
	Snímka 45: Zotero II
	Snímka 46: EndNote Web
	Snímka 47: Mendeley
	Snímka 48: Práce s citačním manažerem Mendeley I
	Snímka 49: Práce s citačním manažerem Mendeley IV
	Snímka 50: Práce s citačním manažerem Mendeley V
	Snímka 51: Práce s citačním manažerem Mendeley VI
	Snímka 52: Práce s citačním manažerem Mendeley VII
	Snímka 53: Práce s citačním manažerem Mendeley VIII
	Snímka 54: Práce s citačním manažerem Mendeley IX
	Snímka 55: Práce s citačním manažerem Mendeley X
	Snímka 56: Práce s citačním manažerem Mendeley XI
	Snímka 57: “Zlaté pravidlo” práce s citačními manažery 
	Snímka 58: Citace - tipy 
	Snímka 59: Literární rešerše
	Snímka 60: Literární rešerše - Úvod
	Snímka 61: Proč dělat literární rešerši?
	Snímka 62: Literární rešerše - Struktura I 
	Snímka 63: Literární rešerše - Struktura II
	Snímka 64: Literární rešerše - struktura II
	Snímka 65: Literární rešerše - Zdroje informací I
	Snímka 66: Literární rešerše - Zdroje informací II 
	Snímka 67
	Snímka 68: Literární rešerše - Jak napsat dobrou rešerši? 
	Snímka 69: Literární rešerše - praktické informace
	Snímka 70: Praktické aspekty psaní 
	Snímka 71: Literární rešerše - atraktivita tématu 
	Snímka 72: Literární rešerše - kolokvium I 
	Snímka 73: Literární rešerše - kolokvium II 

